
B. O. UFPE, RECIFE V. 49 
Nº 19 

ESPECIAL 

PÁG. 

01 – 07 
25 DE FEVEREIRO DE 2014 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 

 

BOLETIM OFICIAL 
 

 NÚMERO ESPECIAL  

 

 

SUMÁRIO 
 

 

 
01- EDITAL Nº 09/2014   

 Retifica Edital nº 56/2013 – Homologa Concurso Público para Docentes do Magistério Superior – CAC 01 
   

02- RESOLUÇÃO Nº 01/2014 – CCEPE  
 Fixa o Calendário Acadêmico-Administrativo do Ensino de Graduação dos três campi, modalidade 

presencial, para o Exercício de 2014 .................................................................................................... 
 

02 - 06 
   

03- PORTARIAS DE PESSOAL  
 Comissão-PROGEPE Nº 849/2014 ........................................................................................................  06 

 Comissão-CTG-EEP Nº 04/2014 ........................................................................................................... 07 

 Retificação- CAV Nº 007/2014 .............................................................................................................. 07 

 

 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 49 (19 ESPECIAL): 01 – 07    25 DE FEVEREIRO DE 2014. 

 

1 

BOLETIM OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 

Reitor – Prof. Anísio Brasileiro de Freitas Dourado 

Chefe do Serviço de Publicação e Registro – Neli Maria do Nascimento 

 

Editado pela Diretoria de Gestão de Pessoas/PROGEPE 

 

Edifício da Reitoria 

Av. Prof. Moraes Rego, 1235 – Sala 172 

Cidade Universitária 

50.670-901 – Recife – PE – Brasil 

 

Boletim Oficial da Universidade Federal de Pernambuco. V.1, nº 1, maio, 1966 

Recife, Departamento Administrativo da Reitoria. 

 

Ex-Reitores: 

 

Prof. Murilo Humberto de Barros Guimarães  (mai. 1966 – ago. 1971) 

Prof. Marcionilo de Barros Lins    (ago. 1971 – ago. 1975) 

Prof. Paulo Frederico do Rêgo Maciel   (set. 1975 – set. 1979) 

Prof. Geraldo Lafayette Bezerra    (dez. 1979 – abr. 1983) 

Prof. Geraldo Calábria Lapenda    (abr. 1983 – nov. 1983) 

Prof. George Browne Rêgo     (nov. 1983 – nov. 1987) 

Prof. Edinaldo Gomes Bastos    (nov. 1987 – nov. 1991) 

Prof. Éfrem de Aguiar Maranhão    (nov. 1991 – nov. 1995) 

Prof. Mozart Neves Ramos     (nov. 1995 – out. 2003) 

Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins    (out. 2003 – out. 2011) 

 

1. Universidade – Pernambuco - Periódicos 

 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 49 (19 ESPECIAL): 01 – 07    25 DE FEVEREIRO DE 2014. 

 

1 

 

EDITAL Nº09, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2014. 

RETIFICAÇÃO DE RESULTADOS DE CONCURSO PÚBLICO PARA DOCENTES DO MAGISTÉRIO 

SUPERIOR 

O Reitor da Universidade Federal de Pernambuco, no uso da sua atribuição conferida pelo art. 

33, alínea “t”, do Estatuto da Universidade, e considerando: 

- o disposto nas Portarias nº 01/2013-GR/UFPE e 02/2013- GR/UFPE, de 28 de novembro de 2013, publicadas 

no Boletim Oficial da UFPE 48 (129 Especial), de 29/11/2013; 

- a recomendação da Procuradoria Geral da UFPE, contida no Parecer nº 935/2013/PF-UFPE/PRF/AGU, de 06 

de agosto de 2013; 

- a decisão do Conselho Departamental do Centro de Artes e Comunicação, de 24 de outubro de 2013, 

considerando a denúncia feita ao Ministério Público Federal, mediante procedimento administrativo nº 

1.26.000.002060/2013-28, da qual foi notificada a Universidade Federal de Pernambuco, através do Ofício nº 

4847/2013/PR/PE/CGF, DE 24 DE JULHO DE 2013, resolve: 

Retificar os resultados dos Concursos Públicos de Provas e Títulos para Docentes do Magistério 

Superior, abertos mediante o Edital nº 16, de 30/04/2013, publicado no Diário Oficial da União nº 83, de 

02/05/2013, retificado no Diário Oficial da União nº 93, de 16/05/2013, e no Diário Oficial da União nº 141, 

de 24/07/2013, para o Departamento de Ciência da Informação, do Centro de Artes e Comunicação, ambos 

publicados no Diário Oficial da União nº 177, de 12 de setembro de 2013, seção 3, páginas 91 e 92, de acordo 

com o texto que segue: 

 

ONDE SE LÊ: 

DEPARTAMENTO/CENTRO 
ÁREA(S)/ 

SUBÁREA(S) 

REGIME DE 

TRABALHO 

Nº DE 

VAGAS 
CLASSIFICAÇÃO/ NOME 

Ciência da Informação/ CAC 
Área: Gestão da 

Informação 
DE 1 

1º lugar: Sílvio Luiz de Paula 

2º lugar: Tiago Franca Barreto 

Ciência da Informação/ CAC 

Área: Epistemologia e 

Pesquisa em Ciência 

da Informação 

DE 1 
1º lugar: Hélio Márcio Pajeú 

2º lugar: Raquel do Rosário Santos 

 

LEIA-SE: 

DEPARTAMENTO/CENTRO ÁREA(S)/ SUBÁREA(S) 
REGIME DE 

TRABALHO 

Nº DE 

VAGAS 
CLASSIFICAÇÃO/ NOME 

Ciência da Informação/CAC 
Área: Gestão da 

Informação 
DE 1 1º lugar: Sílvio Luiz de Paula 

Ciência da Informação/CAC 

Área: Epistemologia e 

Pesquisa em Ciência da 

Informação 

DE 1 1º lugar: Hélio Márcio Pajeú 

ANÍSIO BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO 

 

 
____________________ 

Publicados no DOU nº 39, de 25.02.2014, seção 3, página 65. 

 

 

 
 
 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 49 (19 ESPECIAL): 01 – 07    25 DE FEVEREIRO DE 2014. 

 

2 

CONSELHO COORDENADOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO. 

RESOLUÇÃO N° 01/2014 

EMENTA: Fixa o Calendário Acadêmico-Administrativo do 

Ensino de Graduação dos três campi, 

modalidade presencial, para o Exercício de 

2014. 

O Conselho Coordenador de Ensino, Pesquisa e Extensão, nos termos do Artigo 14 do Regimento Geral da 

Universidade Federal de Pernambuco, 

RESOLVE: 

CAPITULO I 

PRINCIPAIS AÇÕES E EVENTOS 

Art. 1º O ano letivo de 2014 desenvolver-se-á de acordo com o calendário a seguir. 

Art. 2º
 
Os dias de feriados e de ponto facultativo previstos nesta Resolução foram baseados na Portaria 

nº 02/2014 expedida pelo Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão. 

Art. 3º Nos dias de feriados municipais, não haverá funcionamento apenas no município por eles 

abrangido. 

Art. 4º Face à realização da Copa do Mundo FIFA 2014 no Brasil, nos dias de jogos da Seleção 

Brasileira e na Arena Pernambuco não haverá aulanos 3 (três) campi. 

Art. 5º
 
Durante a Jornada Pedagógica e de Extensão não será aplicada qualquer tipo de avaliação 

escolar, e os estudantes presentes nessa atividade terão as faltas abonadas mediante apresentação de 

comprovante emitido pela Pró-Reitoria para Assuntos Acadêmico (PROACAD) e/ou pela Pró-Reitoria de 

Extensão (PROEXT).
 

Art. 6º Os Diários de Frequência e as Atas de Exercícios Escolares e de Exame Final estarão 

disponíveis no SIG@ aos docentes das disciplinas as quais lecionam. 

Art. 7º Os docentes deverão registrar no SIG@ a frequência dos alunos e as notas/conceitosa esses 

atribuídos em virtude da realização dos exercícios escolares observando os prazos previstos no Calendário 

Acadêmico e nas normas específicas para avaliação de aprendizagem. 

Art. 8º Esta resolução entrará em vigor na data de sua aprovação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

APROVADA NA 1
a
 (PRIMEIRA) SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO COORDENADOR 

DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO-CCEPE, REALIZADA NO DIA 17 DE FEVEREIRO DE 

2014. 
 

 

Presidente:   Prof. ANÍSIO BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO 

- Reitor - 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 49 (19 ESPECIAL): 01 – 07    25 DE FEVEREIRO DE 2014. 

 

3 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

CALENDÁRIO ACADÊMICO-ADMINISTRATIVO DA GRADUAÇÃO PRESENCIAL - 2014 

01/01/2014 Confraternização Universal - feriado nacional  

06/01/2014 REINÍCIO DAS AULAS DE 2013.2 

17/01/2014 Dia de Santo Antão - Feriado municipal em Vitória de Santo Antão 

21/02/2014 

Mobilidade Acadêmica ANDIFES: último dia do período para recebimento, pela 

UFPE, de solicitações de estudantes de outras IFES interessados em participar do 

Programa em2014.1 

28/02/2014  
Oferta de componentes curriculares para 2014.1: último dia para realização da oferta, 

no SIG@, pelas Coordenações de Curso e de Área. 

03 e 04/03/2014 Carnaval – ponto facultativo  

05/03/2014 Quarta-Feira de Cinzas – ponto facultativo  

07/03/2014 
Último dia para realização de opção por curso - Ingressantes Engenharias CTG 

2013.1 

08/03/2014 Último dia de aulas 2013.2 

09/03/2014 EDITAL DE MATRÍCULA 2014.1 

10 a 13/03/2014 Período de realização dos exames finais 2013.2 

11/03/2014 Editais de Assistência Estudantil - PROAES 

17/03/2014 
Último dia para lançamento de notas e registro da frequência escolar no SIG@ 

referentes a 2013.2 

Até 17/03/2014 
Resultado da migração para o curso definitivo dos ingressantes 2013.1 das Engenharias 

CTG 

18 a 20/03/2014 Operação Interna NTI: preparação para a matrícula 2014.1 

21/03/2014 
Último dia para divulgação dos resultados das solicitações de Mobilidade Acadêmica 

ANDIFES 2014.1 

21 a 26/03/2014 MATRÍCULA ACADÊMICA 2014.1 – no dia 26/03/2014 até às 16 horas 

25/03 a 

04/04/2014 

Período de matrícula presencial, na Divisão do Corpo Discente, dos estudantes aceitos 

para a Mobilidade Acadêmica ANDIFES 2014.1 

27 a 29/03/2014 Período de ajustes de matrícula 2014.1 pelas Coordenações de Curso e de Área 

31/03/2014 Operação Interna NTI: processamento das solicitações de matrícula 2014.1 

A partir de 

31/03/2014 

Disponibilização no SIG@ dos Diários de Frequência às Escolaridades/Coordenações 

de Curso e de Área 

31/03/2014 INÍCIO DAS AULAS 2014.1 

31/03/2014 Aula Magna – Campus Recife 

31/03/2014 Aula Magna – Campus Vitória 

01/04/2014 Aula Magna – Campus Caruaru 

31/03 a 

02/04/2014 

Matrícula em disciplinas isoladas 2014.1 – apenas para os estudantes do campus de 

Recife 

31/03/2014 
Solicitação de matrícula em disciplinas isoladas: alunos regulares e veteranos da UFPE.  

Ingressantes de 2014.1 não poderão solicitar matrícula em disciplinas isoladas 

01/04/2014 

Solicitação de matrícula em disciplinas isoladas: 

1 - Estudantes desvinculados da UFPE há menos de 5(cinco) anos; 

2 - Estudantes matriculados regularmente em cursos de outras IES; 

3 - Portadores de Diploma. 

02/04/2014 Solicitação de matrícula em disciplinas isoladas – Retardatários 

03e04/04/2014 MATRÍCULA RETARDATÁRIOS – no dia04/04/2014 até às 16 horas 

31/03 a 

09/04/2014 

PERÍODO DE MODIFICAÇÃO E CORREÇÃO DE MATRÍCULA 2014.1: 

trancamento do semestre, matrícula vínculo, matrícula em novos componentes 

curriculares e cancelamento de matrícula em componentes curriculares – no dia 

09/04/2014 até às 16 horas 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 49 (19 ESPECIAL): 01 – 07    25 DE FEVEREIRO DE 2014. 

 

4 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

CALENDÁRIO ACADÊMICO-ADMINISTRATIVO DA GRADUAÇÃO PRESENCIAL - 2014 

10 a 12/04/2014 
Período de ajustes de matrícula referente ao período de correção e modificação de 

matrícula 2014.1 pelas Coordenações de Curso e de Área 

15/04/2014 
Operação Interna NTI: processamento das solicitações realizadas durante o período de 

correção e modificação de matrícula 2014.1 

A partir de 

16/04/2014 

Disponibilização no SIG@ dos novos Diários de Frequência e das Atas do primeiro 

exercício escolar às Escolaridades/Coordenações de Curso e de Área. 

17/04/2014 Quinta-feira Santa – ponto facultativo  

18/04/2014 Paixão de Cristo – feriado nacional 

19/04/2014 Não haverá expediente nos três campi 

21/04/2014 Tiradentes - feriado nacional 

Até 30/04/2014 Resultado das solicitações de matrícula em disciplina isolada 

01/05/2014 Dia Mundial do Trabalho - feriado nacional  

11/05/2014 Edital de Revalidação de Diplomas de Graduação obtidos no exterior 

12/05 a 

15/08/2014 

Mobilidade Acadêmica ANDIFES: período para recebimento, pela UFPE, de 

solicitações de estudantes de outras IFES interessados em participar do Programa em 

2014.2 

05/05 a 

01/09/2014 
Período de opção por curso - Ingressantes Engenharias CTG 2013.2 

12/05 a 

29/08/2014 

Oferta de componentes curriculares para 2014.2: período para realização da oferta, no 

SIG@, pelas Coordenações de Curso e de Área 

12/06/2014 Copa do Mundo 2014: Jogo da Seleção Brasileira –não haverá aula 

14/06/2014 Copa do Mundo 2014: Jogo na Arena Pernambuco- não haverá aula 

17/06/2014 Copa do Mundo 2014: Jogo da Seleção Brasileira –não haverá aula 

19/06/2014 Corpus Christi – ponto facultativo  

20/06/2014 Copa do Mundo 2014: Jogo na Arena Pernambuco- não haverá aula 

23/06/2014 
Copa do Mundo 2014: Jogo na Arena Pernambuco e jogo da Seleção Brasileira - não 

haverá aula 

24/06/2014 São João – feriado estadual 

25/06/2014 Aula Normal nos três campi 

26/06/2014 Copa do Mundo 2014: Jogo na Arena Pernambuco - não haverá aula 

16/07/2014 Dia de Nossa Senhora do Carmo – feriado municipal em Recife 

10/08/2014 Edital do Ingresso Extravestibular – Transferência Interna 

11 e 12/08/2014 Operação Interna NTI: preparação do ingresso extravestibular – transferência interna 

14/08/2014 Último dia de aulas 2014.1 

15 a 19/08/2014 Período de realização dos exames finais 2014.1 

23/08/2014 
Último dia para lançamento de notas e registro da frequência escolar no SIG@ 

referentes a 2014.1 

24/08 

a26/08/2014 
Período de Inscrições para o Ingresso Extravestibular – Transferência Interna 

29/08/2014 Resultado do Ingresso Extravestibular – Transferência Interna 

31/08/2014 EDITAL DE MATRÍCULA 2014.2 

Até 03/09/2014 
Operação Interna Seção de Registro Escolar: processamento de dispensas referentes ao 

IEV-TI 

04a08/09/2014 Operação Interna NTI: Preparação da Matrícula 2014.2 

Até 03/09/2014 
Resultado da migração para o curso definitivo dos ingressantes 2013.2 das Engenharias 

CTG 

09 a 14/09/2014 MATRÍCULA ACADÊMICA 2014.2 – no dia 14/09/2014 até às 16 horas 

10/09/2014 
Último dia para divulgação dos resultados das solicitações de Mobilidade Acadêmica 

ANDIFES 2014.2 

15/09/2014 Dia de Nossa Senhora das Dores - feriado municipal em Caruaru  



 

B.O. UFPE, RECIFE, 49 (19 ESPECIAL): 01 – 07    25 DE FEVEREIRO DE 2014. 

 

5 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

CALENDÁRIO ACADÊMICO-ADMINISTRATIVO DA GRADUAÇÃO PRESENCIAL - 2014 

15/09/2014 Operação Interna NTI: processamento das solicitações de matrícula 2014.2 

15 a 18/09/2014 Período de ajustes de matrícula 2014.2 pelas Coordenações de Curso e de Área 

15 a 25/09/2014 
Período de matrícula presencial, na Divisão do Corpo Discente, dos estudantes aceitos 

para a Mobilidade Acadêmica ANDIFES 2014.2 

16/09/2014 INÍCIO DAS AULAS 2014.2 

16/09/2014 Aula Magna – Campus Recife 

16/09/2014 Aula Magna – Campus Vitória 

17/09/2014 Aula Magna – Campus Caruaru 

16 a 18/09/2014 
Matrícula em disciplinas isoladas 2014.2 – apenas para os estudantes do campus de 

Recife 

16/09/2014 
Solicitação de matrícula em disciplinas isoladas: alunos regulares e veteranos da UFPE.  

Ingressantes de 2014.2 não poderão solicitar matrícula em disciplinas isoladas 

17/09/2014 

Solicitação de matrícula em disciplinas isoladas: 

1 - Estudantes desvinculados da UFPE há menos de 5 (cinco) anos; 

2 - Estudantes matriculados regularmente em cursos de outras IES; 

3 - Portadores de Diploma. 

18/09/2014 Solicitação de matrícula em disciplinas isoladas – Retardatários 

16/09 a 

25/09/2014 

PERÍODO DE MODIFICAÇÃO E CORREÇÃO DE MATRÍCULA 2014.2: 

trancamento do semestre, matrícula vínculo, matrícula em novos componentes 

curriculares e cancelamento de matrícula em componentes curriculares – no dia 

25/09/2014 até às 16 horas 

A partir de 

20/09/2014 

Disponibilização no SIG@ dos Diários de Frequência às Escolaridades/Coordenações 

de Curso e de Área 

22 e 23/09/2014 MATRÍCULA RETARDATÁRIOS – no dia23/09/2014 até às 16 horas 

26 a 30/09/2014 
Período de ajustes de matrícula referente ao período de correção e modificação de 

matrícula 2014.2 pelas Coordenações de Curso e de Área 

01/10/2014 
Operação Interna NTI: processamento das solicitações realizadas durante o período de 

correção e modificação de matrícula 2014.2 

A partir de 

02/10/2014 

Disponibilização no SIG@ dos novos Diários de Frequência e das Atas do primeiro 

exercício escolar às Escolaridades/Coordenações de Curso e de Área. 

Até 17/10/2014 Resultado das solicitações de matrícula em disciplina isolada 

28/10/2014 Dia do Servidor Público Federal – ponto facultativo  

27/10/2014 a 

30/01/2015 

Mobilidade Acadêmica ANDIFES: período para recebimento, pela UFPE, de 

solicitações de estudantes de outras IFES interessados em participar do Programa em 

2015.1 

03/11/2014 a 

06/02/2015 
Período de opção por curso - Ingressantes Engenharias CTG 2014.1 

03/11/2014 a 

06/02/2015 

Oferta de componentes curriculares para 2015.1: período para realização da oferta, no 

SIG@, pelas Coordenações de Curso e de Área 

05 a 07/11/2014 Congresso de Iniciação Científica - CONIC 

15/11/2014 Proclamação da República - feriado nacional 

24 e 25/11/2014 Jornada Pedagógica e de Extensão 2014 

26 e 27/11/2014 Encontro de Extensão – ENEXT 2014 

08/12/2014 Nossa Senhora Imaculada da Conceição - feriado municipal em Recife 

22/12/2014 a 

18/01/2015 
Recesso Acadêmico 

24/12/2014 Véspera de Natal – ponto facultativo  

25/12/2014 Natal - feriado nacional 

31/12/2014 Véspera de Ano Novo – ponto facultativo  

01/01/2015 Confraternização Universal - feriado nacional  



 

B.O. UFPE, RECIFE, 49 (19 ESPECIAL): 01 – 07    25 DE FEVEREIRO DE 2014. 

 

6 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

CALENDÁRIO ACADÊMICO-ADMINISTRATIVO DA GRADUAÇÃO PRESENCIAL - 2014 

17/01/2015 Dia de Santo Antão - feriado municipal em Vitória de Santo Antão 

19/01/2015 REINÍCIO DAS AULAS DE 2014.2 

16 e 17/02/2015 Carnaval – ponto facultativo  

18/02/2015 Quarta-Feira de Cinzas – ponto facultativo  

21/02/2015 Último dia de aulas 2014.2 

22/02/2015 EDITAL DE MATRÍCULA 2015.1 

23 a 27/02/2015 Período de realização dos exames finais 2014.2 

04/03/2015 
Último dia para lançamento de notas e registro da frequência escolar no SIG@ 

referentes a 2014.2 

Até 04/03/2015 
Resultado da migração para o curso definitivo dos ingressantes 2014.1 das Engenharias 

CTG 

05 e 06/03/2015 Operação Interna NTI: Preparação da Matrícula 2015.1 

06/03/2015 
Último dia para divulgação dos resultados das solicitações de Mobilidade Acadêmica 

ANDIFES 2015.1 

07 a 12/03/2015 MATRÍCULA ACADÊMICA 2015.1 – no dia 12/03/2015 até às 16 horas 

16/03/2015 INÍCIO DAS AULAS 2015.1 

09 a 20/03/2015 
Período de matrícula presencial, na Divisão do Corpo Discente, dos estudantes aceitos 

para a Mobilidade Acadêmica ANDIFES 2015.1 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 849, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2014. 

 

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE INQUÉRITO 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe foi 

outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro de 1993, 

e nos termos do artigo 133 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 

R E S O L V E: 

 

Designar FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, SIAPE nº 1133403, CPF: 325.851.524-72, 

ANTONIO SABINO DE ARAUJO FILHO, SIAPE nº 1133735, CPF: 069.063.114-68 e LUCIANO JOSÉ 

BASTOS COELHO DA SILVA, SIAPE nº 1132660, CPF: 090.254.304-06, para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem Comissão de Inquérito encarregada de apurar os fatos de que dá conta o Processo nº 

23076.009768/2014-74. (Processo nº 23076.009768/2014-74). 

 

LENITA ALMEIDA AMARAL 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

Feriados Municipais de Vitória de Santo Antão 

Feriados Municipais de Caruaru 

Feriados Municipais de Recife 

Feriados e Pontos Facultativos Estaduais/Nacionais 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 49 (19 ESPECIAL): 01 – 07    25 DE FEVEREIRO DE 2014. 

 

7 

PORTARIA DE PESSOAL Nº. 04/2014 - CTG-EEP, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2014. 

 

O VICE-DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS – ESCOLA DE 

ENGENHARIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições,  

 

RESOLVE: 

 

Constituir Comissão de Sindicância composta pelos professores Arnaldo Manoel Pereira 

Carneiro, SIAPE nº. 1152919, Gorki Mariano, SIAPE nº. 1132546, e pelo Assistente em Administração 

Luciano José Bastos Coelho da Silva, SIAPE nº 1132660, para, sob a presidência do primeiro, apurar os fatos 

contidos no Processo nº. 007734/2014-45. 

 

O Relatório Final deverá ser entregue a esta Diretoria no prazo máximo de 30 (trinta) dias 

contado a partir da publicação desta Portaria. 

 

ALEXANDRE RICARDO PEREIRA SCHULER  

VICE-DIRETOR 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 007, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014 - CAV. 

RETIFICAÇÃO 

 

O VICE-DIRETOR DO CENTRO ACADÊMICO DE VITÓRIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe foi outorgada, 

consoante Portaria de Pessoal nº 4036/2011, publicada no Diário Oficial de 10 de outubro de 2011, e nos 

termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8,112, de 11 de dezembro de 1990, 

 

R E S O L V E: 

 

Retificar a Portaria nº 006, de 16 de janeiro de 2014. 

 

Onde se lê: 

(...) 

... compor a Comissão de Elaboração do Projeto Político Pedagógico do Curso de Biomedicina do 

Centro Acadêmico de Vitória da Universidade Federal de Pernambuco (CAV/UFPE) 

 

Leia-se: 

(...) 

... compor a Comissão de Elaboração do Projeto Político Pedagógico do Curso de Graduação em 

Biblioteconomia do Centro Acadêmico de Vitória da Universidade Federal de Pernambuco (CAV/UFPE) 

 

José Eduardo Garcia 

Vice-Diretor do Centro Acadêmico de Vitória 


